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kitüntetés.
A királyi kegy sugarai a koronázás 

jubileumra alkalmával a többek közt két 
oly- féifiura esteim a. kiknek 'kitüntetése 
büszkesége az egész katholicizmusnak s 
büszkeségünk specialitcr nekünk, a kik a 
Fejérmfgyei Napló hasábjain nagy eszmék
nek, a"'kereszténységnek s a magyar ha
zának igyekezünk eszmei munkásai lenni.

Zfáíiv Aladár grófot, a néppárt, nagy
nevű -vezérét-s EszTcrházy Milliós Móric 
grófot 0  Feísége valóságos belső titkos 
tanácsosává nevezte ki.

■ Az "első egy nagy név örökében, egy 
prófétai léleknek, a magyar katholíkusok. 
pátriárkájának, Zichy Nándor grófnak fia
ként régóta tárgya a mi büszkeségünknek. 
Jellemének - szilárdsága nem ingadozott 
soha, -mikor hazájának sorsáról, annak 
becsületéről, vagy gyalázatáról volt szó. 
Az elsők közt harcolt a legádázabb tusák 
közepeit. S mikor a "béke angyala leszállt 
s a rontok. helyén uj alkotás munkáját 
kezdteromeg, á nemzet örömmel és meg
nyugvással látta a néppárt elnökét, a 
magyar katholíkusok büszkeségét a király 
oldalán, mint annak személye körüli mi
nisterét. Most mikor .valóságos belső tit
kos tanácsosság kitüntetése érte Zichy 
grófot, nekünk is kötelességünk, hogy az

: Egy anya a népből.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
A1'bíró: Szégyelje magát! . . .  A helyett, 

hogy otthon ülne gyermekai között vagy hogy 
libamáj-üzletének felvirágzására fordítaná idejét: 
egész nap a versenyirodákat bújja s hogy álkos 
szenvedélyének hódolhasson, a biintól sem riad 
vissza. Nem ég ki a szeme, nagysad ? . . .

Páni néni : Jaj dehogy nem! dehogy nem! 
Szeretnék a föld alá sülyedni!

Samu bácsi (a hallgatóságban, fuldokló 
zokogásban tör ki).

A bíró szigorúan : Ki bőg ott hátul ?
Samu bácsi (orrát fújja) : En bűgok instálom.
Főni ncui: Az uram bőg . . . Csitt ne bőgj ? 

(Nagy derültség).
A bíró : Csöndet kérek ! . , . Figyelmeztetem 

a hallgatóságot, hogy ne sírjon és ne Joiczagjon, 
mert kiürítem a szobát. A királyi járásbíróság 
néni színház, hanem az igazság csarnoka. (A 
belépő zsemlés nénihez.) Kérek dy sóskalácsot 

: meg. egy-száfaládét 1 • ,
: A jegyző.: Hél Nekem paprikás szalonnát-

adjon puha kenyérrel. .
Egy csibész a hallgatóságból: Adhat nekem is
A biró dühösen : Ki volt az? „

' A csibész (szomszédjára mutatva:) 0.
A jnásik csibész: Nem igaz 1 0.
A biró : Takarodjanak ki mind a kelten!
A csibész: gyere pajtás: Alás?olgája, — 

biró u r!  (Karöltve távoznak). /
A\vbiró: Most pedig folytassuk a tárgyalást 

(A vádlotthoz.) Adja elő az esetet. . . írnok ur 1

'általános megelégedés hangjai közt szintén 
kifejezést adjunk örömünknek.

Jiszlcrházy Miklós Móric gróf nevével 
összeforrott a magyar katholíkusok ujabb- 
kori sorsa. Abban a fellángoJásbán, a mely 
a kilencvenes években a magyar katholi- 
cizntus restaurációja érdekében megindult, 
Eszlerluizy Miklós Móric gróf a zászlóvi
vők közt állott. Résztvett minden ütközet
ben s kivette az oroszlánrészt az úttörők 
szizifuszi munkájából. Most, mikor a nagy 
eseményektől távol esünkT mikor á lávoF 
ság csak kiemeli az ő tiszteletreméltó alak- 
jáHátjuk és tudjuk, hogy ki volt ő, mi: 
volt ő nekünk. Tudjuk jól, hogy egész
ségi állapota tartja ma vissza attól, hogy 
az aktive működők munkájából kivegye a 
maga munkás részét.

Jól esik szivünknek, hogy a királyi 
kegy e két férfiút érte. Az ő örömük a 
mi örömünk, az ő kitüntetésük a mi esz
méinknek elismerése és feimagaszlalása.

Őszinte szívvel kérjük a Magasság
belitől, hogy adjon nekik soka még erőt 
és boldogságot a magas kitüntetés élvezé
sében s hogy a fényes múlt alapjain- mi
nél hatalmasabb alkotás emelkedjék a jövő 
szemei előtt. Legyen az ő erősségük cs 
munkálkodásuk nekünk nocsak büszkesé
günk, de erősségünk is.

Rendkívüli közgyűlés a városnál.
Megszavazták a gyárakat.

__ AJegnapi közgyülcs eredményét a szombat 
délutáni-élűértekezlet jóformán teljesen eldöntötte. 
A napirendre kerülő kérdések oly óriási fontos
ságúak, hogy Széchényi főispán jónak látta elő- 
értekezletet összehívni, a mely részletesen elő
készítse a tárgy ismeretét is, n hangulatot is. A 
két gyárat: a gyufagyárat és u textilgyárat, lile- 
főleg a keit Jtozzájárulnsokat a több mint 40 
tagból álló értekezlet már elfogadta. Szintigy' le
tárgyalta a villamtelep ügyét s hosszas izgatott 
vita után levette a napirendről, illetőleg a tárgya
lást akkorra halasztotta, a mikor korrekt adatok 
határozott és kétségbevonhallan bizonyosságot 
engednek a telep ügyeinek ismeretében.

A gyűlést Széchényi Viktor gróf főispán 
nyitotta meg. ■ .

A gyufagyár. . 
Tóth István főjegyző előterjesztette az első 

gyár a Pető Miksa és Kart István vezetése alatt 
építendő gyufagyár ügyét. A tervezők 400 ezer 
korona tőkéből megépítik a gyárat s 60 munkást 
foglalkoztatnak. Ehhez kérnek a várostól 6500 
□  -ÜÍ területet, a pótadó és kövezel vám alól való 
lő évi mentességet, ingyen követ és homokot s 
utkészitést a legközelebbi kocsiutig. -

Az ügy keresztülment a pénzügyi szak
osztály és tanács retortáin, a melyek ajánlják, 
hogy a gyár helyéül a déli vasúti házak mögött, 
az állami faiskola mellett levő, most nagyrészt 
használatlan terület jelöltessék ki, a mely a

A vádlott vallomását szó szerint vegyük a jegyző
könyvbe.

Káni néni: A kanczadij napja volt . . .  Ott 
ültünk a konyhában . . . 1-erjem tésztát gyúrt a 
leves alá én meg a Mórickát szoptattam.

A biró : Talán meg fordítva r
Káni néni: Nem, kérem. Mórickát mindig 

én szoptatom. A férjem pedig főz, mos, libát töm, 
ruhát foltoz.

A biró: Elég térjünk a dologra !
Káni néni: Hogy őszinte legyek, borzasz

tóan el voltam keseredve. Minden utcagyerek, a 
sarki hordárok, a főváros összes kofái, sőt még a 
sportújságok is előre tudják, hogy Patience győzni 
fog. És még csak annyi penzem sem volt, hogy 
a belépő jegyet megvehettem volna.

._ T e ! — mondok az uramnak. — ha az
a Patience megnyeri kanc.idijat, én egyszerűen 
megpukkadok,

— De nem nyeri meg 1
— De megnyeri 1 ,
— Miért ■ nyerne meg :
— Miért nem nyerné meg r A Derbyt is meg

nyeri. A légért is megnyeri. Höksztébli inegsskü- 
dött az oltár előtt, hogy be fog vele kanterezni. 
Te Samu ! Ha törik, ha szakad kimegyek a törfre.

— És mi lesz a Mórickával?
— Magammal viszem. Minden verseny után 

megszoptatom.
— És hol szerzel pénzt ?
— Elzálogosítunk valamit.
— Mi a menydörgös ménkűt ? Hiszen mar 

mindent elzálogosítottál. Még a törülközőket is. 
Ha véletlenül megmosdom, oda kell'hajolnom a 
sparhert fölé, hogy Jeszáritsam n pofámat.

— Tudod mit? Zálogosítsuk el-a ruhádat.
— Melyiket?

— YVie hájszt, melyiket ? Amelyik rajtad
van. -

Samu e szavakra annyira meglepődött, hogy 
leejtette u leves alá való tésztát s az beleesett a 
mosogató dézsába. Szegény uram ! Úgy állt ott 
előttem, minrha kővé meredt volna. '

A biró : Várjon csak ! Mi történt a tésztával ?
Káni néni: semmi különös, férjem elővette 

a dézsából és tovább gyúrta . . .
A biró: Jegyző ur! Vegye be!
Páni néni: Minek szaporítsam a szót? Samu 

levetette a ruháját, én meg bevittem a zálogház
ba, délután meg ölbe kaptam Mórickát és kiban- 
Jukoltam a versenytérre. Szégény jó uram! Egy 
szál rövid ingben maradt odahaza.

Samu bácsi keserűen: Hogy a jó Isten 
verje meg nassádat!

Hallatlan könnyelműség 1
t  ani néni: Istenem 1 mások csalnak, lopnak, 

sikkasztanak, hogy sportolhassanak,, én csak a 
férjem ruháját csaptam be. Úgy okoskodtam, ha 
nyerek, mindjárt kiváltom; ha vesztek Samu egy 
két napig otthon marad. Hadd örüljenek a gyere- . 
kék! Úgy mulatnak, ha édesapjuk egy ingre vet
kőzve szaladgál körülöttük.

A biró: Nos, nos? Mi történt a lóversenyen?
Káni néni: Jaj kérem nagy baj történt! 

A fene ette volna nteg Patience-ot 1 -
A biró: De hiszen megnyerte a.versenyt!
Főni néni : Az volt az én bajom. Mert alig 

hogy kiértem a truha, cdarohan hozzám a virslis 
Kézi és megesküdött az egész famíliájára, hogy 
Rózsabimbó nyeri meg a versenyt. Hogy miért is

" ’ . Előfizetési á ra k : ' ' ■ j
, 1 évre! 12 koiv^  évre 6  kor., (Í4 évre 3  kor. I 

;. Egyes szám ára  10 flll. |

Felelős szerkesztő :

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön-és szombaton este. ?
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tórl. '

. Egyes‘számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.' • • • ; .

Mai lapunk 4  oldal.
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városnak úgyis i, alig hajt valam i-hasznot s így 
osekélyJsértéket képvisel,:- A teriilétet azonban f  
kell egyengetni, a mi 12,500 kor.- költsége „ j | - 
nyel az épitendő úttal együtt, a mely a legköze
lebbi járható útig vezet. Az ut ftntartasa évi 500 

- koronát igényelne. Erre a kiegyenesített területre 
jöhetnének a  többi gyárak is. A pénzügyi szak
osztály valamint a tanács nem egyezett bele 
abbá, hogy a kövét és homokot ingyen adjak 
lévén a szállítás ellenőrizhetlen, — hanem e 
helyett 5000, illetőleg 10000 korona segélyt
indítványozott. .

Havrattek József polgármester mint annyi
szor, most is a legmelegebben ajánlotta a kért 
segély' megszavazását. A sok tervezes aozott 
jussunk el végre oda, hogy valamit létesítsünk 
is. A tervezők városunk polgárai, a kik becsulest 
szereztek itt, polgártársaik között s egyéniségük 
biztosíték arra, hogy biztos kézbe lesz letéve a 
gyár jövője. Felel azokra a vádakra, a melyeket 
különösen a gazdaközönség hoz fel, hogy a gyár
alapítás a piacot drágítja. Hiszen épen ez^ elő
nyös a gazdákra nézve, mert ők a termelők s 
ők látják el a píacoi. Hogy egy gyár mekkora 
hasznot hajt, elég, na a Felmayer-gyárat tekint
jük. Ez a gyár fizet a városnak évenkint 50 ezer 
koronát adóban ,60i")0 koronát kövezetvámban) 
a munkásainak ;.d 215 ezer korona fizetést. Ez 
mind a város haszna, mert mind itt költik el.

Antal József v. b. t. a nép nyomorára utal, 
a mely roskadozik terhei alatt, ép ezért pénzado
mányt ram szavazza meg.

Pallók Ármin v. b. t. részletesen s általá
nos derültség közt fejtegeti, hogy 6 mindent 
megad, de azért mégse ad meg mindent s kije
lenti, hogy ha u közgyűlés elfogadja, ő is elfo
gadja. (Derültség.)

Farkasdy Dezső dr. v. b. t. indítványt ter
jeszt be, hogy Ha a közgyűlés megszavazza a 
kért segélyt, a gyár 1908 dec. 1-én lépjen már 
üzembe. A pénzbeli-segélyt akkor kapják meg, 
ha a gyár 3 hónap óta üzemben lesz s a ter
vezők nyilatkozzanak arra nézve, hogy ezeket a 
feltételeket 15 nap alatt hajlandók elfogadni.

Lits Ferenc v. b. t. jellemzőnek tartja az 
egész közgyűlés hangulatát, hogy nem annak 
akarunk segíteni, a kinek szüksége van a segít
ségre, hanem másnak. A Jegnyomottabb helyzet
ben a földmivelő osztály van s a város mégsem 
segít rajtuk. Ezek a gyárak csakis a földmivesek 
rovására épülnek, azokat terhelik pótadóval s a 
napszám az 6 rovásukra drágul. 87 ezer földmi- 
vessel van kevesebb; az országban városunk 
földmivelöinek 80 százaléka súlyos anyagi hely
zettel küzd.

hallgattam rá l Tetszik tudni, biró úr, én a har
minc krajcáros helyen részvénytársaságot szok
tam csinálni. Összeállunk heten-nyolcan, egy cso
móba rakjuk a  pénzünket és közös kasszára 
játszunk. Én vagyok a pénztáros. Mikor a tota- 
lizatőrhöz megyek, hogy bevásároljam a tikette
ket, óvadéknak zálogba hagyom egyik-másik rész
vényesnél a Mórickát. Így aztán bizonyosak benne, 

-hogy meg nem szököm.
A biró : Égy anya a népből! . . . Oh, asz- 

szony I aszony!
Samu bácsi: Hogy az a jó isten verje 

meg -nassádat 1
Fáni néni: A nagy verseny előtt hetvenöt 

koronát nyomtak a markomba, hogy fogadjam 
meg Patiencet. 'Megszállott az ördög. A virslis. 
Kézi esküjében bizakodva, az egész pénzt Rózsa- 
bimbóra tettem.

A  biró: Persze, a részvénytársaság-tagjaival 
elhitette,, hogy Patlence-ot fogadta meg?

. f a r i ’ néni (sóhajt):" Mikor' aztán bejött a- 
Patience: megszöktem a versenytérről. . .

” A biró: És a Móricka? ' : '
Páni néni: Ott maradt óvadéknak a ragyás 

mosónénál. Másnap kaptam meg a rendőrségtől. 
Jaj, szegényke, hogy ki volt éhezve. . .  Most is 
fáj a szivem, ha rágondolok . . .

A biró ; Ő felsége a király nevében két 
• napi fogházra ítélem.

Fáni néni: Mem lesz sok, biró úr ? .
A biró : Nem. ‘
Fáni néni: AUko- hát fölebbezek 1 . .  .

Dr. Guthi Soma.

Rauscher Béla v. b. t. hosszabb beszédben- 
fejtegeti a gyárak szükségességét.)Összehasonlítja 
hazánkat, a külfölddel, a hol .-gazdasag; e s r  jólét 
uralkodik. .Nálunk szegény iparosok, szegény Ke
reskedők, hivatalnokok és földmivesek elnök. A' 
gyáripart helyettünk a külföld végzL.Odaszallitjuk 
ki a mi nyers anyagunkat és onnan kapjuk 
vissza kész áruként. Há azt a munkát a mi né
pünk végezné, keresethez jutna és. nem kellene 
neki külföldre vándorolni munkáért Fölhozza 
egyes német városok, mint Bohum, Essen stb. 
példáját, a melyek rövid idő alatt példátlan 
gyorsasággal jutották el a népesedés és gazdag
ság addig ismeretlen fokáig. Nálunk a kivándor
lás rohamosan emelkedik s ezt csakis úgy állít
hatjuk meg, ha itthon jó keresetfórásokat nyitunk.

Per. Nagy  János v. b. tág a kísértetekről 
beszél, amelyek-először a vasutak, aztán a ka
szárnyák, végül a  gyárak alakjában jelentkeznek. 
A pénzt kiadjuk s várjuk a jövedelmet, de csak 
a pótadó emelkedését tapasztaljuk. A pénzsegélyt 
nem adja meg. , -

Régi Miklós v. b. tag kijelenti, hogy min
dent megszavaz ugyan, de nem kicsinyli a gaz
dák aggodalmait. A Németországra való hivatko
zás nem megfelelő. Mert Németország akkor adta 
magát a gyáralapitásokra, mikor a franciáktól 5 
millió hadisarcot kizsarolt.

Következett a szavazás. A telek megadása 
törzsvagyon elidegenítését képezvén, névszerinti 
szavazásra, iletőleg a bizottsági tagok abszolút 
többségére, 73 szavazatra volt szükség. A köz
gyűlés 95 igen szavazattal 3 nem ellenében el 
fogadta a telekátadás indítványát. A többi kérdé
seket felállással a többség 6Ó—70 szavazatával 
20—30 ellenében szintén elfogadta. .

A textil gyár.
Tóth István főjegyző előterjeszt, hogy Hein- 

rich és Társa cég, a melynek Erzsébetvárosban 
van paszotnánygyara, ott nem terjeszkedhetvén, 
városunkban akar'gyárat alapítani. Kér 7088 □ -öl 
területet, a melyre nézve a már megszavazott 
gyufagyár mellett előzetesen meg is egyeztek. 
Kér ezentúl 15 évi pótadó- és vámmentességet, 
a kő és homok fejében építési költségül a költ
ség egyharmadát, 05 ezer koronát. Ennek fejében 
1 millió 200 ezer koronát belefektetne a gyárba 
és 600 ezer kor. tőkéi forgatna.

Farkasdy Dezső dr. v. b. t. megismétli 
előbbi követeléseit, a mélyeket a gyufagyárnál 
felhozott.

Havranck József polgármester utal arra, 
hogy a népesedést és gazdagodást a gyárak 
okozzák. Utal arra, hogy míg 1891-ben 15 ezer 
kor. volt a kövezetvám, tavaly már 43,607 kor. 
volt s a togyasztási adóból 10 ezer koronával 
többet vettünk be.

Per. Nagy János után Ráday Lajos v. b. 
t. rövid kijelentést tesz, hogy valahogyan egy 
komplexumban el ne fogadják az összes indít
ványokat, ő már előre bejelenti, hogy kéri a 
külön szavazást. Szavait zúgás kövébe, mire 
Széchényi Viktor gróf főispán igy szólt:

— Nem tudom, hogy mivel szolgáltam 
arra, hogy Ráday bizottsági tag ur Perczel Dezső- 
féle zsebkendő lobogtatási velleitásokkal kíván 
meggyanúsítani. Legyén meggyőződve arról, hogy 
mint eddig semmit nem sikkasztottam el a köz
gyűlési határozatokból és indítványokból, igy 
ezután sem fogom, azt tenni. Én ismerem köte
lességeimet és attól’ semmi el nem térit.

Nagy Ignác v. b. t. azokat akarja meg
nyugtatni, a- kik a munkás kéz elvonásától fél
nek. Fejtegeti, hogy ebeknél a gyáraknál azok 
kapnak, alkalmazást,:-a kik sém szolgálatba nem 
'mennek',-; sem pedig földmivelést nem űznek. 
'•Ismeri./: ezeknél, a 'szegénység?tűzhelyéi s nem 
.ájáólhatná „valamit; melegebben, mint hogy ezeken 
is segítsen a város),

A névszerinti szavazás elrendeltetvén, ered
ménye az lett, hogy a telekátadást 89 szavazattal 
13 ellen elfogadta a közgyűlés. A kérvény többi 
pontjait pedig Kiállással tette magáévá a többség.

Ez a nap kiinduló pontja tehát annak, hogy 
városunk is belépett a gyárvárosok sorába s a 
kezdet után egy uj korszak megnyílását fog
juk látni.

A villám telep megváltása.
i ne, A 5;°.mbati prtekezlct alapján nem lévén 
kel.őleg előkészítve, illetőleg mivel a közgyűlés arról

győződött ipcg, hogy a cég által nyújtott adatok 
legalább is kétségesek, egy bizottság küldetett ki 
a könyvek megvizsgálására; ennek tagjai: Die- , 
bállá György, Deutsch Aladár, Hübner Károly, 
dr. Lővy Károly, Kaltenecker Márton, Nagy Ignác.

'A villamos társasággal kötött-szerződés ki-, 
adatik ajogügyi szakosztálynak,- hogy -vizsgálja 
át tüzetesen újra, hogy miként lehetne a társu- 
latot'kötelezbttségeinek pontosabbílleljesitésére 
szorítani. November' elsejére a yilágitásnak- már 
olyannak kell lenni, hogy egy uj 'dynamo-gép 
beállításával az ! minden igényt-kielégítsen;

A közgyűlés, mely fél 12 órakor ért véget, 
ily en  irányban hozott határozatot.- - - .

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés:

zivatarok.
enyhe, sok helyütt csapadék,

— Esküvő, Szalai Béla, a Magyar Kereske
delmi Részvénytársaság igazgatója tegnap vezette 
oltárhoz rácalmási Pajzs Klárit az angol kisasszo
nyok váci utcai kápolnájában. Az esketési szer
tartást Prohászka Ottokár székesfehérvári püspök 
végezte.

— Szervezett törvényhatósági párt.
Régi óhaj a Jjelybel i törvényhatósági bi
zottsági tagjai körében, hogy egy minden
kitől független, és egyöntetűen működő 
párt folyna be a város ügyeinek intézé
sébe. Az eszme testet öltött. A bizottsági 
tagok egy része értekezletet tartott s alap
szabályokat készített, a melyeket „most az„ 
összes bizottsági tagokhoz elküldve, őket 
csatlakozásra szólítják fel. Az alakuló érte
kezlet e hó 20-án a Vörösmarty-kör tó
városi helyiségében lesz. A meghívót alá-* 
Írták: dr. Csöppentzky Mihály, Dieballa 
György, dr. Holly Géza, Kováts István, 
dr. Lővy Károly, Nagy Ignác, Rauscher 
Béla, dr. Ráday Lajos, dr. Saára Gyula, 
Tóth Aladár, dr. Vermes Mihály. "

— Halálozás. Mély részvéttel vettük azt a
lesújtó csapást, a mely fehérvári birói kar egyik 
legkiválóbb tagját, Balogh Ferenc kir. táblai bírót 
és családját egyetlen fiának Balog Ákos, harmad
éves kadétnak hirtelen elhunytéval érte. Az ifjú ka
tona Pécsett néhány nap előtt vesegyuladást kapott 
s hiába volt az orvosi tudomány minden áldozat
készsége, a halál kegyetlen erővel elszakította az 
ifjúi élet fonalát. , "

— Közigazgatási bizottsági ülés a megyénél.
A rövid, alig f  óráig tartó közigazgatás] bizottsági 
ülést 10 órakor nyitotta meg az elnöklő Széchenyi 
Viktor gróf főispán.

Az ülés megnyitása után üdvözölte a Fe
renc József lovagkeresztjével kitüntetett tiszti
főorvost, Varga Zsigmónd drt.

Az ülés tárgya a rendes havi jelentések 
voltak. Az alispáni jelentés szerint 1129 ügyda
rab került a múlt hónapban elintézés alá.

Érdekes volt a főjegyző jelentése kapcsán 
felmerült Rohonczi-ügy. Rohonczi István, sárbo
gárdi földbirtokos kifogásolja, hogy az ő neve, 
jóllehet régi nemesi név, valamennyi névjegyzék
ben csak mint per Rohonczi és nem Rohonczy 
forog. Ezért, durván megrója azt ki még annyit 
sem tud, hogy ő a nemes Rohonczy. Áz alispán 
a durva hangú Rohonczira 50 korona pénzbün
tetést szabott, amely ítéletet a bizottság azonnal 
jóváhagyott és Rohonczi földbirtokost nemességé
nek kimutatására utasította. : , : v

Rácalmás község a bomlott szociális. viszo
nyok miatt nagyobb biztonság kedvéért csendőr
ség felállítását'kéri. A bizottság pértolólag ter
jeszti fel a kérvényt a belügyminiszterhez.

Háttyuffy dr. árvaszéki elnök. Farkas fő
állatorvos, ■ Újházi főügyész és Vajda, főmérnök 
jelentései semmi jelentőségteljeset sem {artalmaz-
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tak. .Varga dr. főorvos szerint a . közegészségi . 
állapotok elég jók, de:felemlíti, hogy a megvéb'en,' 
különösen Ercsiben, Rácalmáson, Kálozon nagy

; számban alkalmazott, felvidéki munkások terjcsz- 
hk a .r?galyos ^trachomát-.--A baj .visszaszontasara 
az intézkedés, megtörtént: -

■ .'Stuller József, pénzügy igazgató-helyettes sze
rint a kincstári, követéles volt: 3.876,661 k '34" 
fillér, ‘erre befolyt'1-.817,445: k. 37 fillér,' maradt 
hátralék 2.059,115 k. 97 fillér,' A jelentéssel kap- 
■csolatbán ‘ Kollér Pál-, kifogásolta,, hogy áz adó
behajtás a községekben ,'nem - törvényszerű;-az 
adónyugtákat csak a pénztárnok írja: alá, holott: 
a - jegyző aláírása is szükséges. E  felett hosszabb 

. vita indult, melynek eredményeképen kimondotta 
a  bizottság, hogy az-érre vonatkozÓTszabályren- 
delétet'kinyomatjá és megküldi a községek jegy
zőinek. ■
! Még Schaller kir. tanfelügyelő jelentéséből 
halászhatunk' ki néhány érdekes- adatot: A mi
niszter ugyanis leirt, hogy a  községi és felekezeti 
tanítók fizetéskiegészitése már julius 1-től folyó
sítható. A jelentés másik érdekes pontja Csabdi- 
pusztai állami iskola tanítójával, Kerékgyártó 
Ferenccel foglalkozik. Ez az ur semmi eredményt 
sem tudott felmutatni, már sok bölcs tanács ja 
vallottá neki' hogy álljon egy- házzal odébb, de 
ő 3 éve már csak ott húzódozik. A bizottság a 
tanfelügyelő kérésére a tanító ellen fegyelmit in
dít és a fegyelmi vezetésével Taraffás váli fő
szolgabírót bízza meg.

— Érettségi vizsgák. Az érettségi vizsgák
a helybeli Felső kereskedelmi iskolában junius 
14. és 15., a. ciszt. főgimnáziumban junius 18. 
19. és 20-án, az áll, főreálliskolában pedig junius 
21' és 22-én lesznek az ifjak nagy szorongalta- 
tására. ' ■

—  Tanulmányi kirándulás a magyar tenger
partra. Az ezredéves- és vízivárosi iskola tanító
testülete f. hó 9-én délelőtt kétszáz tanulóval 
kiutazott Balatonvilágosra, hogy bemutassa a 
magyar.tengert s ennek -keretében édes hazánk 
egy gyönyörű darabját. Volt öröm és csodálko
zás, midőn Magyarország legnagyobb tavát meg
látták. Ami eddig a gyermekeknek csak lelki 
szemeik előtt élt, az most egyszerre eléjük tárult 
teljes pompájában. Vidáman, hangos énekszóval 
köszöntötték a morajló Balatont. A széles, hul
lámzó viztömeg, a mondákban, regékben, törté
nelmi eseményekben gazdag partok és az egész 
látókör színes, fenséges panorámája örökre be
vésődött a zsenge emberkék fogékony leikébe. 
Világoson elfogyasztották ebédjüket s a délutáni 
órákban átsétáltak Aligára, hol Novak N. szálló
tulajdonos szívesen látott vendégei voltak. Érez
ték ezt a gyermekek. S ez az érzés lelkes éljen
zésbe tört ki Szirbek József igazgató köszönő 
beszédje után. A visszatérés előtti időt a parton, 
s fent a dombtetőn, az árnyas lombok alatt 
játszva töltöttek el. Majd a hatórai vonattal szép 
emlékekben, s fogalmakban gazdagon, épségben 
tértek vissza szerető szüleik karjaiba. '

,. —  Meghívó. Námesy Mariska k. a. tanit-
ványainak zongora vizsgálata Junius hó 12-én 
Délután 4 és fél órakor lesz a szent István terem
ben. Műsor: 1. Vidám órák Novarától, élőadja: 
Bátkay Mariska. 2. Mazurka Schwarzló, előadja: 
Szepessy Géza gymn. II. o. t. 3. Barcarolla Bohm- 
tóí, előadja: Kováts Pál gymn. 111. o. t. 4. Rész
létek a Lammermbóri Lücziából'Ddnizétti-Beyerr 
tói,' előadja: .Haader Sándor gymn. II. o. t. 5.;

: Sérénadé de Mondoline Bohmtól, előadja: Szsepesi 
Ilonka, ö. harangtájék. Spindlertől, előadja: Bátkay 
Sárikái 7. Scherzatido Handrektól, előadja: Telekdy 
Róth Ilonka. Paix de Fórét Wenzeltől, előadja-.; 
Fr; Kiss. Ida. 9. Madarak esti dala Brinleytől, 
előadja: Pásztori Mariska.''; 19. Fantnsin Jugman- 
tói, előadja: Szabady Annuska. 11. La Harpe 
Eoliénne Smithlől, előadja: Rákos Erzsiké. 12. 
Menüett Paderewskitől, Rodostó Lányitól, előadja: 
Hantos Irénke. 13. Magyar Rapsodia Liszttől, elő- 

íad já : Havranek Ládzló, gymn.VI. o. t. 14. Tánc- 
rakérés, WebertŐI, előadja: Óváry V. Jolánkaí 
lő. Valse Brillanté Schuhofftól, előadja; Kováts

EEJÉRífiEGYEl NAPLÓ.:

Irénke. 10. Valse Chopintől, Serénade Majortól 
előadjaú'Hégyi Otti|ia.: 17ű Air ;de Ballet ÁMosz- 
kovszkitól.Scherziö Padéreyszkitól, előadja: Pichler 
Annuska. I S. Mágyár ' Ábránd ̂ Majortól, 'előadja: 
Horváth Marilla. ,J;; ; .. .

- —  A villamos áram > hatalmában. Erdős Jó
zsef vill.untelépi igazgatóf májdnem. áldozata lett 
a viUamos .: áramnak fólyój hó Síari''délelőtt.- Amint 

-4 telep gépházában--;állóíkapcsolót tábla'ellenőr
zése közben egyik kapcsoió készülékébkinyitotta; 

^balkezére, óriás,iyillamszikra pattant, .melynek 
ütésétől élkabuít . '^összeesett. Szerencsére ;,,nz 
áram nem volt nágyon;jerős s így az'üteffcsak 
súlyosabb Jgési. sebekben nyilvánult.

—  Százhúsz korona p.gy gyűlésért Bicskén 
1906. évi szeptémber hó -2-án népgyülést hirdet- j 
tek a- keresztény szócíáiislálc. A váli- főszolgabíró 
ur, Tarafás Béla jónak láita a gyűlést betiltani, 
mire az ottani . munkások zárt helyen-; alkutól: 
gyűlést tartottak és megalakítottak a keresztény 
szociális egyesületet. Á, yáli főszolgabiró ur ezen ! 
módfelett felháborodott , és a gyűlés rendezőit, 
„tiltott gyűlés11 tartása miatt egyenkint 30 korona 
pénzbüntetésre Ítélte. Ezek névszerint Halnék Béla, . 
Szarka Gyula, lpach Márton és Szalánczy Andor 
megfölebbezték az Ítéletet, az alispán fel is oldotta 
az Ítéletet, a  szolgabiró újból elitébe a nevezetteket.

Ekkor Lakatos Géza dr., a Szövetség: 
ügyésze, újból felebbezést nyújtott be. Ponton- 
kint megcáfolva a főszolgabiró ur okoskodását, 
kimutaTta, hogy az-ítélet igazságtalan, mert And- 
rássy azon rendeleté, amelyre a főszolgabiró Ili-- 
vatkozott (122.000. IÍI-a 1906), később jelent meg, 
mint a kérdéses gyűlés volt.

Fejérvármegye alispánja a föllebbezésre az 
Ítéletet megsemmisítette, az összes vádlottakat 
fölmentette és Így a keresztény szocialisták Tara-i 
fás főszolgabiró úr nagy keservére nem fizetnek 
120 korona büntetést, .amiért szervezkedési jo
gukat gyakorolták. : .

E  helyen figyelmeztetjük azonban a gyűlés
rendezőket, hogy a fönn’tíbb említett miniszteri 
rendelet értelmében mindén gyűlést, még az ala- 
kulo gyűléseket is, be kell jelenteni a hatóság
nak, kivéve a már láttámózott alapszabálya egye
sületet és helyicsoportokrit, amelyek saját helyi
ségükben taggyűlést bármikor, tarthatnak.

— Szerencsétlen esés a kerékpárról. Simon
József kőmives-segéd a tegnapi napon-murikája ' 
után látván Kisfaludra hqjtott kerékpáron. Közel 
volt már a kitűzött ponthoz, midőn egyszerre 
kerékpárja megbotlott, ő levágódott róla s - oly 
szerencsétlenül zuhant a földre, hogy bal lábát 
törte. Távirati értesítésre azonnal megjelentek a 
mentők a baleset színhelyén és a szerencsétlen 
fiatal embert beszállították a Szent György-kór- 
házba. , . . " . • ‘

—  Harc az erdőben. Vakmerő, támadást 
intéztek Menyhárt János, Macher János és Novák 
János hirhedt orvvadászpk pusztavámi lakosoka 
napokban Urbán uradalmi erdész ellen a Puszta
vám mellett levő’bokodi erdőben. Az orvvadászok, 
már egész nap bújták az erdőt, mikor estefelé 
sikerült nekik egy szarvast leteriteni. A nemes 
vadat rudakra téve hazafelé'indullak. Ez utjokbam 
találkoztak az erdésszel és az erdőőrrel, kik ren
des kerülő utjokról tértek haza. Az orvvádászok 
érezve, hogy hurokra kerültek, az utolsóhoz for
dultak, eldobták a vállukon cipelt szarvast, tüzel
tek az erdész és kísérője ellen fegyvereikkel. Az 
erdészek meglepődve kerestek menedéket, hatal
mas fák törzse mögül tüzeltek vakmerő táma
dóikra, kik elkeseredett harc után feladták a 
küzdőteret s elmeneküllek bálra hagyván a zsák- ( 
mányt, A lrrcban a támadók húzták a rövideb- 
bet, mert Macher János és Novak János majd
nem otthagyta a jogafehérét. Maqher .hátgerincén,

‘ Novak pedig combján sebesült meg’súlyosabban,; 
de volt '.annyi'erejűk, hogy -haza. vánszorogtak..; 
A valódi tényállás megallapitására á cséhdőrség 

-széleskörű'.nyomozást indított-.-.. ív. • "
—  Az éj leple-alatt. Juhász Péter, szabó- 

mestester (Budai-ut 60.) panaszt emelt a rendőr
ségen, 'hogy az éj folyamán zárt)udvarából 5 
kiszabott .mellény eltűnt. Ilyenforma' panasszal 
lépett be a rendőrséghez \ a szomszédban lakó 
Halták Férenc-iszabó is,- ki szintén ruhariemüék 
eltűnését fájlalja'.;.A rendőrség!nyomozást indított, 
mely kiderítette, hogy a ,tettes' nem' niás.l.mint 
városunk rendőri: köreiben gyakran forgó két éj-', 
jeli pillangó, Hadnagy Mari és Szűcs Mari haja-

donok. A lopott holmik megkerültek;-*'á'két: tisz
tes firma pedig továbbittatott a bírósághoz; ■

—  Hir Vadász ■ Antal betörőjéről;: Vadász 
Antal betörőjének, ki oly• furfangos- 'módon törte
fel Vadász üzletet s onnét 400 koronát éléníelt, ...
egy ideig nyoma veszett. Talán az egész ügy 
feledésbe merül; ha Szombathely városa kézre 
nem; keríti a betörőt:-Az eset úgy . történt,.hogy ' : 
felbuzdulva ;a fehérvan sikeren, ugyanoly"mödon — 
Szombathéiyen'is; megdézsmált égyvgázdág kasz- .
szát ,.Tettétazonban': észrevették, és,-az ipsét 
hamarjában lefülelték. Most már mi is konstatál
hatjuk, hogy a Detórő a rendőri körökben‘isme- 
rétes’ Glancz, Ignác • tiszákaracsonyfái: illetőségű 
20; éves izr. péksegé'd; Szembesítés végett‘Jvissza- 
szálfitják Fehérvárra.; 1 :  .'■ ’ (/■
‘ :1 A pötöllei gyilkosság.- A megdöbbentő 

■ vakmerőséggel és páratlan szerencsével, ivágref 
hajtott rablógyilkosség-ügye még sokáig-fogja fog- 
laikozfatni nemcsak a: rendőrséget, hanem a-: köz
véleményt is;; amely semmi,esetre:sem tud bele
nyugodni; abbav hogy ily szörnyű .bűntett-példás 7
büntetés nélkül maradjon. , : - . \

■ Őszintén ; kijelentjük; hogy kevés' reipényt 
füzünk a gyilkos. kikutatásához. Őrült, vakmerő
sége mellett őrültebb volt a'szeréncséje, minthogy 
egykönnyen a . nyoméra juthatnának;- A, rablór . 
gyilkosság  elkövetése óta kilenc nap telett már- 
el. Ezalátt úgy > .eltüntethetett- • minden -bűnjelet; 
úgy elbástyázhatta magét; mindenféle mentŐkö- 
rülménnyél, hogy legkevésbbé .sem: csodálhaijük, 
ha kisiklik az igazságszolgáltatás körmei közül. 
Őszinféó mondjuk;- hogy itt segítséget csak.a.vé- 
leden szerencséje szolgáltathat: A rendőrség s a 
csendőrség mindent elkövet a.tett kikutatására, - 
föl'is merül úgyszólván mindennap egy-egy ; újabb 
fonál, amely-a merénylő köré'Játszik fonódpi,. de 
a hosszas kutatás, az ernyedm' nem: tudó; fára
dozás csak Ííjabb és ujabb 'sikertelenségekét bi
zonyít. Pötölle* valóságos reseridőtfiadjárati szín
helye környékével együth-:Talpon.áÍl;foÍytbn a 
fehérvári-rendőrségrisjfiipgy, aTnásiknak-sogitsen. 
Eredményt - azonban 'égyik sem:érűel, legfeljebb 
újabb és újabb reménységbe.' ;kapaszkodÍÉrtAz a 
körülmény, hogy 'Írét- napig kerékpárosaié; köré 
fonódott a gyánu, .nagy’ákadályá'rBrTSifternek.
Ez alatt az idő álatt-a merénylő' hatalmas'egér- 
utat nyert. Egész sereg emberrel igazoltatták ezen 
gyanú alapján az alibit. Aztán' kiderült;'Hogy a 
gyilkosnak senkire sem volt szükségé, egészen a 
maga szakáiéra dolgozott.1 : . • > .

Hogy a gyilkos mily páratlan vakmerőség
gel követte el,bűnét s hogy mily példátlan volt 
a szerencséje s yégül'mily .példátian-áz.az indo- 1 
lencia, a mellyel a bűntény sz¥mtariúi:az'esetét 
kísérték, kitűnik áz eset léirásából; amelyet tű- 
dósitőnk közvetlen értésDlések';.alapján; szerzett.

.A gyilkost hétfőn délelőtt: 10^-1 l; órá; tájáé 
szénakaszálók láifákra sárkereszturi országúton.
A fegyvert friss fűbe csavarva vállára) '̂vetvé,
vagy a hóna alá kapva lvitté.' Á'’kaszásoknak, a 
kik kevés embert'láthatnak'az prszágutón, né—  
mileg feltűnt az idegen viselkedése,' hogy áz ár- 
cát állhatatosán ellenkező irányba;íorditottá; Majd 
mikor téglát vivő kocsik közt meht,'az utunk hol 
az egyik, hol pedig a másik szélére szaladt át, 
hogy az árok partját kaszáló-. émberekn.tékinietét 
kikerüljé,, (A |tégiát"-szálfitó kódsisbk 'aludtak:);,Áz 
egyik' kaszásnak, mégis Töltőnt a fegyver;-: mikor 
az agyára a nápTáSütölt s azVa'naprénybén még
csillant. Meg is jegyezte- társa előtt :GV,v

— Nini I áz az ember 'fegyver’ri visz.i
' '&szU;áasl^VM^reh(Íféls't6rtélc«rd()lc^C5IGtt 

..... . Tizenegy' órákor/'már a dülőut melletti rozs-
vetésben ült áltnerénylől'A gyilkos valószínűleg 

!kitudtá, hogy Magyar.'János, nem junius 2-án, a 
mint szokta,; hanem'' 3-áriI;,viszi haza a pénzt. . 
Révész Anthl urádalmi intéző'’ügyan meghagyta 
nelti', 'hogy niiht 'réndésen. junius ' fî án kasszálja, 
be a pénzt,'dél MágyaKkérte- gazdáját, hogy va
sárnap ne ,tetéssé: ezt-'yéle. ; Az intéző, ebbe bele 

Jsegyezett;A',;gyilkÓs‘ esetleg:tüdhatta,yagya 
.véletlen verette.,rá, . hó^.-'!á kóraisrá. renilesíés 
megszokptt másdik dülöüt 'héiyett kiyéteiesen áz
éls6~düÍ6Ütőn.'"ntégy;;a,’;pŰsátéba-..'Áí'.áül6üV;;;750 
lépés ;' hösszu;;;és ,300:ílépéa .széles;:‘Á merénylet 
az-országuttól 30Glépésiiyire történt. Ábuzávetés 
szélén az országút árokpartján ai fövenyi csárda
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egyik munkása1 kaszált szénát. > A rozsvetés mel- 
lett/ ugyancsak. az országúinál az árokparton egy
máiik’ kaszás vSzinfénTszéhakaszálással foglallm-
zott. A rozsvetési ellenkező sarkán a lányánál, a 
kanász és a csikós'őrizték nyájaikat. A buzavetes 
álsó végénél elterülő : kukoricát hatan kapálták. 
I ív  a gyilkos négy. felül volt emberekkel fopnlz 
véve, a kik közül egyik csoport se volt távolabb 
800 lépésnél sót a kukorica kapálok 4s0 lépésről 
figyelték a gyilkost és bűntettét. Tizenegy óra 
után az egyik kukorica kapáló gyerek lovak 
itatni' ment a tanyához. Útja a rozstábla alsó 
végé mellett vezetett el. A lovon ü!ve_ szettekin- 
tett s látta, hogy a rozsban egy sötét alak ul, 
gyakran rolnii és feléje néz s csak akkor ül le 
ismét mikor öt a tanya felé elmenni latja. A 
kapások azután ismételten látták, hogy a gyilkos, 
mintha izgató:' roma, ki-kijör, a rozstáblábolys 
szétnéz, ’̂ élegy óra táján Révész Antal intéző 
ment el kocsival a tett színhelye mellett, de nem 
látott int . . .  i.

ivOcsi? !cí 2 inján jött s fl völgynek 
hajtva gyorsan ,aia.lt. gj ii:.os a keskeny ut 
meiiett levő ■, ■■■;,■ ,ál várhatta s szinte
bizonyrés. -. ' .. «  1ikm!w1g, 'hogy a ookor
szolgáih-: • t" 1 i . ■'.eJiil. heg; a kocsis ne
láss,; v ..........• r.it.mi ászt háttá a bokor
ágaira. -1 ■ ' V: • ..'n.-tinülcy, elég távolról
a°jc.s aiv.ii ;.í :.í.-i a nyakán, alul bement
a gei-.i a «••£••• m. iiett itszakin.tta a nyakat és 
továbn rr ; üli. i .-'m :, hogy ez a lövés már a 
kocsist is megsebesítene. A !o ágaskodni kezdett. 
lizt Líttnk már a kopások s hallották o lövi • / 
is valamint később hallottak kél jajkiállást is. 
Szintigy figyelmessé lett raja a búzatábla mellett 
kaszcló fövenyi kaszás is. A ló nem lévén halá
losan megsebesítve, s különösen a másik ló által 
huzatva, vitte tovább a kocsit. A gonosztevőnek 
szükségé volt arra, hogy a kocsi megálljon, 
azért hirtelen az üt másik oldalára, a rozs mellé 
sietett s onnan elölről belelött a másik lóba. A 
golyó a ló oldalánál elül hatolt be, szétroncsolta 
annak egész belsejét s a vastag combcsontban 
hátul,akadt meg. A gonosztevő ekkor rálöhetctt 
a kocsisra,'mert a kocsi üléstámdeszkája keresz
tül van lőve s n golyó onnan nyíl egyenes 
irányban repült az 50 lépésnyire levő vastag 
akácfába. A kocsis ekkor leugrott s esetleg a 
kocsi mögött akart menedéket keresni, mert a 
kocsi hátulján egy véres kéz nyoma tapadt, Itt 
azonban nem maradhatott hanem az országút 
felé vissza futni kezdett. Üldözője utána. Ezt 
látta s gyors egymásutánban három lövést 
hallott (a Manlicher-fegyverben 5 töltény van) a 
fövenyi csárda kaszása, a ki így adja elő a' dolgot:

— Láttam, hogy ketten futnak, egyik ker
get; a másikat. Aztán az első elesett, á  másik 
utána hajolt és* mozgott-fölötte.----------- -v --

A gonosztevő ekkor verte széjjel az el
bukott legény fejét a puskaagyával és csövével. 
(Halántékán tyúktojás nagyságú nyilás volt, a 
melyen az aegyvelő kifolyt.)

— Látott-e mást is?
— Egyebet nem láttam.
— Hát miért nem csinált lármát?
— Azt gondoltam, hogy játszanak, azért 

tovább dolgoztam — felelte buta indolenciával 
az ember.

A gyilkos ekkor megfordította áldozatát, 
belső zsebéből, kivette a pénzt rejtő könyvét, a 
pénzt magához vette, a könyvet eldobta. Azután 
ismét megfordította a halottat, a búza és az 
ákácfa mellé. '

A kapások a lövések és a lovak ágaskodása 
után a  búzától s az utjokban álló kocsitól nem' 
látták á bűntény elkövetését.. De a lövések és a 
.jajgatás ; titán állandóan figyeltek. Végre valaki 
föllépett a kocsira, az ülésen egy ideig motosz
kált, aztán ismét leszállt a kocsiról, bement a rozs
táblába s végleg eltűnt szemeik elől;

A kapások egy jó ideig tanakodtak. Hogy 
báj van, azt biztosra vették. Oda menni azonban 
népi mértek. Hátha a fegyveres ember meglövi 
Őkét. Aztán elmentek a kukoricatábla másik sár- • 
kában. levő- emberekhez es azokkal tanácskozva, 
hatan rászánták magukat, hogy megközelítik az 
, eset színhelyét. Ebbe beletelelt legalább félóra. 
.Hármánn á búzatáblában, hárman a rozstáblábán 
menve messziről kerülve, óvatosan közeledtek a 
színhely fejé. Akiror iánál; az esetet, valamint az 
’utöi) rfeléjük közeledő csiaós leieségét, a  ki *a

tejeskocsissal Takart Fehérvárról hazajönni, de

T S V S ' c k Gittán fé, « o r ™ n « k
Révész intézőhöz s nagy- titkolózva adtak tudtára, 
hogv nágv baj van. mert a tejes agyon'otlc on- 
magát is, meg a jóval;,-ti is. ■ _ ’ .

Az intéző irögtön. fogatott,. haront _ puskát 
megtöltött "s Vösszés.jniunkásaival azonna a hely
színére ment. Mivel® híradó szerint a gyilkost- 
a rozsvetésben-látták eltűnni 10—10 lépésnyi tá
volságban emberekkel átkutattatta az égesz táblát, 
ő maga pedig két emberével a  vetés sarkaira
állva várták a bűnöst. ,

Ugyanabban az időben egy fehérvári kuko
ricát kapáló munkás látott egy enibert a feher- 
várí rozs- és búzatáblákon keresztül sietni, neki 
a fövenyi erdő sarkának. A leírás megegyezik 
azoknak a kaszásoknak leírásával, a kik délelőtt 
az állítólagos gonosztevőt az országúton, menni 
látták. Puskát nem látott nála, hanem azt észre 
vette, hogy valamit az ellenkező oldalához-szőrit.

■ A szörnyű eset hatása alatt a nép végte
lenségig fel volt izgatva. Az első időben — a 
mit aztán a rendőrség is elfogadott — mindenki 
a kerékpárosra gyanakodott, különösen Szőilősy 
Károlyra, a ki három óra tájon a pusztában 
megfordult és pór perc után rögtön távozott. Ha 
őt még a helyszínén találják, aligha áldozatul 
nem esik a nép vak dühének. Ha azonban Szői- 
lüsy nem téveszti el a dülőutat s mint a.hogyan 
a fövenyi csárdánál neki mondották: az első 
utón fordul be, egyenesen a holttesthez jutott 
volna s bizonyára előbb felhívta volna a kör
nyéken levők figyelmét az esetre. A kutatás akkor 
előbb kezdődik s talán még a bűnöst is felfedez
hették volna, a ki akkortájt még vagy a rozs-, 
vagy a buzatáblán keresztül menekült Fehérvár, 
vagy valamelyik Fehérvár felé eső puszta, de a 
jelek szerint, a fövenyi erdő felé. Ott az éjjelig 
meghúzódott s csak a teljes sötétség beálltával 
távozott otthonába, '

A rendőrség ntaf ebben az irányban kutat.
Jégszekrények és mosógépek Márkus 

Simon özvegye és fia cégnél Jokai-utca 16.

r  I R 0 D_AjL 0 M.
(a) Nevelés három ismeretlennel. E cím alatt 

több felolvasást hallottunk az elmúlt években a 
belvárosi kath. kör ünnepélyein. Akik csak végig 
hallgattuk Károly Ignác ciszt. r. fögimn. tanár 
felolvasásait, mind meghatottan távoztunk; épül
tünk a lelkes szavakon, az őszinte s  nemes lel
kesedésen, a komoly érveken s könnyed, rögtön 
ható példákon, melyeket mind az életből vette és 
szedte a 'felolvasó. Ezen felolvasásokat már ak
kor szerettük volna nyomtatásban látni s olvasni, 
hogy ami bennünket falóban meghatott, azon 
mások is épüljenek, de ákkor még csak kézirat
ban s egy példányban voltak nteg a kedves dol
gozatok. Most azonban nyomtatásban s könyv
alakban is megjelent a felolvasásciklus: Sziitök 
könyve cimen.

Üdvözöljük u nemeslelkü irót e műve meg
jelenése alkalmából. Felhívjuk rá olvasóink figyel
mét, melegen ajánljuk megvételre. Egy család 
asztaláról sem szabadna hiányozni e szép, tartal
mas s hasznos könyvnek. Amely szülő elolvassa 
e munkát, az minden bizonnyal jobban neveli 
gyermekét, mintha e művet nem olvasta volna.

E  mű 5 fejezetben a szülői jó példát, az 
önmegtagadást, a szent misehailgatást, a sz. gyó
nást és áldozást és a jószándék értékét fejtegeti 
élénk, eleven feldolgozásban; az életből vett pél
dákkal s nagy ' emberektől vett idézetekkel. Az 
előadás oly kedves és vonzó, akárcsak egy re
gényé. A szellem s lelkűiét benne a legtisztább 
katholikus, tiszta és lelkesítő. A kiállítás csinos 
a  nyomás tiszta és nagybetűs. Mindehhez járul’ 
hogy a . mű nagyon olcsó. ’

Vizsgálati jutalomkönyvül különösen alkal
mas! Hásonlókép melegen ajánljuk most évvégi 
vizsgálati jutáiomkönyvnek Károlv Ignác kisebb 
de ép oly praktikussértékes műveit, az: „Arany 
könyvecskét" a Fiuk és Lányok könyvét, mélyek
ből százával rendelnek egyes városokban. E  mű- 
vecske ára darabonként 20 fillér. Valóban megéri.

Hagyatéki magán ajánlati árverés.
Alulírottak, mintnéhai ozv.Grundbock 

Fercnczné örököseinek megbizottjai őzen
. nel közhírré tesszük, iiogy, & hagyatéki tö
meghez tartozó ingatlanokat magán áján-. 
lati árverés alá bocsátják, fenntartván meg
bízóinknak azon jogát, hogy a legmagasabb 
ajánlatot is 1907? évi junius hó 30-ig vissza 
utasíthatják. Ellenben .: ajáhlaftevőket az 
ígéret bánatpénzük; különbeni elvesztése 
mellett feltétlenül kötelezi. ’ .

' Ajánlati árverés alá bocsájtatnak a 
sz.-febérvári 497 sz. betétben bevezetett 
ingatlanok és különösen a Kqssuth-ntcai. 
egy emeletes-lakóház 70000 kor., a Belső 
hegyen emeletes ssőllő 10000 kori, továbbá 
12 bnzaföld, 6 rét, 2 legelő a részletes 
feltételekben körülírt dűlőkben és az 
ugyanott megállapított kikiáltási árakban, 
de a jelenleg érvényben levő bérleti 
jogok sérelme nélkül.

Ajánlatot, tevők tartoznak a kiki
áltási ár 10 }’-át bánatpénzül lefizetni, 
mely a vételár teljes kifizetésénél beszá
míttatni fog. A vételárak a Sz.-Fehérvári 
Takarékpénztárnál a hagyatéki tömeg 
javára folyószámlára lesznelrbeíizetendök 

Az ajánlati árverés folyó évi júni
us hó 23-án azaz Vasárnap délelőtt 9 
órakor a-váwsház.nagytermében fog meg
tartatni.
' A részletes ajánlati feltételek alul

írottak ügyvédi irodájában megszerezhe
tők és betekiuthetők.

KeltSz -Fehérvár, 1907. junius 10-én.
Dr. Saára Gyula, Dr. Szabady József, 

Dr. Szüts Gedeon,
mint íiz örökösök inegbatuhímzoltjui.

S75411907.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab kir. varos által 

a város határában a beltelkek, szőlőültet
vények, kerítés és árokkal körülvett és ker- 
tileg müveit területek kivételével gyakorol
ható vadászati jog mintegy 1S788 kát. 
hold területen-19Ó7 évi julius hő 1-től hat 
egymásutáni évre vagyis 1913 évi julius 
hó végéig a megállapiroít feltételek mellett 
hoszonbérbe adatni rendeltetvén, ezen jog- 
tigyeietet létrehozatal napjának dél előtti 
10 óráját s eljárási helyül a városház nagy
termét tűzöm ki, s felhívom érdeklődőket, 
kik jelzett vadászati jogát haszonbérbe ven
ni ' óhajtják, hogy a kitűzőit helyen és 
ibőben megjelenve ajánlataikat tegyék meg.

. Az árverési felvételek alulírott hivata
los helyiségében városház 10 sz. a hiva- 
lalos órák alatt bármikor betekinthetők. ' 

Kikiáltási ár egy évre 3151 korona, mely, 
készpénzben; az. árverég; megkezdésé-előtt1 
a kiküldött kezéhez leteendő. T

Székesfehérvár 1907 évi jáfiiis hó 8-án.
. Polczér Péter s. k.,

; ‘ . gaád, tanácsos. ( ;

Báró Kozmitza Mftiloni-féle

budai 1
^ j r á l y ' ^ e S

c r ü v i ' / T S

Erísébet-Sósfürdii 
enyhe hashajtó. fSforrása.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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